
  

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

 «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

 П ОС Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

р.п. Кузоватово 

 

«02» декабря   2024 г.                                                                                     № 835 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Обеспечение правопорядка и безопасности  

жизнедеятельности на территории муниципального  

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области»     

 

 В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции,  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Прави-

лами разработки, реализации и оценки эффективности  реализации муници-

пальных программ муниципального образования «Кузоватовский район» Улья-

новской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации, 

утверждёнными постановлением администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 02.10.2024 года № 656,  в це-

лях обеспечения правопорядка и безопасности жизнедеятельности  на террито-

рии муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской обла-

сти, администрация муниципального образования «Кузоватовский район» Уль-

яновской области  п о с т а н о в л я е т: 

 1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение правопорядка и                        

безопасности жизнедеятельности  на территории муниципального образования               

«Кузоватовский район» Ульяновской области»  (прилагается). 

 2.Признать утратившими силу: 

 2.1.Постановление администрации муниципального образования  

«Кузоватовский район» Ульяновской области  от 24 марта 2021 № 154                           

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений 

в сфере общественного порядка, незаконного оборота и потребления 

наркотических средств и психотропных веществ на  территории  

муниципального  образования  «Кузоватовский район» Ульяновской области  на 

2021–2025 годы». 

 2.2.Постановление администрации муниципального образования                       

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 8 декабря 2021 №624                       

«Об утверждении муниципальной программы «Организация и осуществление 

мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муни-

ципального  образования « Кузоватовский район» Ульяновской области  от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

 2.3.Постановление администрации муниципального образования 



 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 10 марта 2022 №150                          

«Об утверждении муниципальной программы по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или)  ликвидации последствий 

проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской  области». 

         3.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и подле-

жит официальному обнародованию. 

         4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области  Кандрашкина И.А. 

 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования  

«Кузоватовский район»                                                                  А.Н. Вильчик 

 
 

 

 

 

 

 
Начальник отдела по делам ГО и ЧС, профилактике  

правонарушений и взаимодействию с правоохранительными  

органами администрации                                                                                                          В.В.Тиняхин 

 

 

Начальник отдела правового обеспечения                                                      

администрации                                                                                                                           Л.В. Никулаева



  

Приложение                                

к постановлению  администрации 

муниципального образования 

«Кузоватовский район»                   

Ульяновской области                          

от _______ 2024 года 

 

 

 

 

 Муниципальная  программа   

«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности  

на территории муниципального образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области» 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы                               

«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности  

на территории муниципального образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области» 

 

 

1. Оценка текущего состояния сферы обеспечения  

правопорядка и безопасности жизнедеятельности  

на территории муниципального образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области» 

 

 Вопросы, связанные с обеспечением правопорядка и безопасности               

жизнедеятельности, входят в десятку наиболее приоритетных задач                    

социально-экономического развития Российской Федерации, Ульяновской об-

ласти  и  муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области». 

 Для стабилизации криминогенной обстановки на территории                                   

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области» 

необходимо проводить планомерную работу, направленную  на профилактику 

правонарушений, противодействие злоупотреблению наркотиками, а также их не-

законному обороту, обеспечение безопасности жизнедеятельности.  

В результате проводимых мероприятий удалось достичь значительных 

результатов. Так, в период с 2021 по 2024 год количество зарегистрированных 

преступлений уменьшилось на 4,5 %, количество преступлений, совершаемых           

на улицах и в других общественных местах, – на 31,4 %, количество 

преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, – на 20,1 %, 

количество преступлений, совершаемых ранее судимыми лицами, – на 2,7 %. 

 С целью сохранения достигнутых результатов, а также для дальнейшей  

стабилизации криминогенной обстановки необходимо реализовать на территории                    

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области» 



 

мероприятия, предусмотренные  муниципальной  программой «Обеспечение              

правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области» (далее –                             

муниципальная программа),  что позволит снизить количество преступлений, 

темпы  роста алкоголизации и наркотизации населения  Кузоватовского района 

Ульяновской области, организовать максимально эффективное взаимодействие 

оперативных служб при реагировании на поступающие от населения вызовы в ре-

зультате развития      системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112» (далее – Система-112).  

В настоящее время на территории муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области сохраняются следующие 

проблемы: 

высокий уровень алкоголизации и наркотизации населения; 

наличие резонансных преступлений, совершаемых несовершеннолетними 

и в отношении их; 

наличие в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области факторов риска террористических проявлений,                

которые могут привести к существенному осложнению общественно-

политической ситуации, сбою в работе важнейших объектов жизнеобеспечения 

населения и транспортной инфраструктуры муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

 

2. Описание приоритетов и целей 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области в сфере реализации  

муниципальной программы 

 

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, 

утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021           

№ 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», 

обеспечение государственной и общественной безопасности определяется                  

в качестве одного из стратегических национальных приоритетов. Целями 

обеспечения государственной и общественной безопасности являются  

в том числе защита основных прав и свобод человека и гражданина,  

укрепление гражданского мира и согласия, политической и социальной 

стабильности в обществе, совершенствование механизмов взаимодействия 

государства и гражданского общества, укрепление законности и правопорядка, 

искоренение коррупции, защита граждан и всех форм собственности, 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей от противоправных 

посягательств.  

В Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года, утверждённой Указом Президента 

Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации                   

на период до 2030 года», стратегическими целями определены сокращение 



 

незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного 

потребления, а также снижение тяжести последствий незаконного потребления 

наркотиков. 

В Российской Федерации сформированы система управления 

гражданской обороной и группировка сил гражданской обороны, состоящая  

из спасательных воинских формирований Министерства Российской  

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  

и ликвидации последствий стихийных бедствий, подразделений Государственной 

противопожарной службы, аварийно-спасательных и поисково-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне, а также специальных формирований, 

создаваемых на военное время в целях решения задач в области гражданской 

обороны. 

Органы управления гражданской обороной и силы гражданской обороны 

выполняют задачи по подготовке к защите и по защите населения, 

материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации              

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях. 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

осуществляются в рамках единой государственной системы предупреждения                

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Катастрофы и стихийные бедствия, вызванные быстроразвивающимися 

опасными природными явлениями и техногенными процессами, представляют 

угрозу устойчивому социально-экономическому развитию страны в целом и её 

регионов в частности. 

Увеличивается количество чрезвычайных ситуаций биолого-социального 

характера, расширяются границы природных очагов эпизоотий на территориях 

субъектов Российской Федерации. 

Сохраняется негативная тенденция изменения окружающей среды, 

выражающаяся в активизации неблагоприятных и опасных природных  

явлений и процессов и, соответственно, в увеличении частоты и масштабов 

стихийных бедствий, перерастании природных катастроф в техногенные  

и наоборот. 

Человеческий фактор остаётся одной из основных причин крупных 

техногенных аварий и пожаров. Высокий уровень аварийности сохраняется               

в таких важнейших отраслях экономики, как транспорт, энергетика, жилищно-

коммунальное хозяйство.  

Масштабы прямого ущерба от пожаров свидетельствуют о тяжести               

их последствий для экономики страны. 

Масштабы возникающих и прогнозируемых чрезвычайных ситуаций, 

применение новых форм и методов ведения военных действий создают 

предпосылки для количественного и качественного отставания материально-

технической базы сил гражданской обороны и единой государственной                 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций от уровня 



 

материально-технического обеспечения, необходимого для решения новых 

задач по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения. 

Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, 

утверждённой Президентом Российской Федерации 05.10.2009, определены 

основные принципы государственной политики в области противодействия 

терроризму в Российской Федерации, цель, задачи и направления дальнейшего 

развития общегосударственной системы противодействия терроризму            

в Российской Федерации. 

Деятельность органов государственной власти по противодействию 

терроризму предполагает реализацию мероприятий, направленных 

на предупреждение терроризма, в том числе выявление и последующее 

устранение причин и условий, способствующих совершению террористических 

актов (профилактика терроризма), а также антитеррористическую защищённость 

мест массового пребывания людей, препятствующую совершению 

террористических актов.  

 

3. Сведения о взаимосвязи  муниципальной программы 

с национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 

 

 Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью 

развития Российской Федерации, определённой Стратегией национальной 

безопасности Российской Федерации, утверждённой Указом Президента 

Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии национальной 

безопасности Российской Федерации»: «Создание комфортной и безопасной 

среды для проживания». 

 

4. Описание задач муниципального  управления, осуществляемого в 

муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской 

области в сфере обеспечения правопорядка и безопасности 

жизнедеятельности на территории муниципального образования 

«Кузоватовский район»  Ульяновской области, и способы их  

эффективного решения 

 

Для обеспечения правопорядка и безопасности жизнедеятельности              

на территории муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области необходимы стимулирование гражданского участия в 

обеспечении правопорядка и поддержка общественных объединений 

правоохранительной направленности, целью которых является участие  

в охране общественного порядка,  внедрение современных систем профилактики 

правонарушений, противодействие  распространению алкоголизма и наркомании, 

модернизация материально-технической базы и развитие инфраструктуры 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, системы мониторинга, 



 

лабораторного контроля и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, создание эффективной системы профилактики 

терроризма и противодействия его идеологии. 

В рамках реализации  муниципальной  программы предусмотрено 

предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области         

юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат, связанных  

с осуществлением  деятельности, направленной на повышение общего уровня 

общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания  

на территории муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, затрат на развитие Системы-112 и организацию 

дублирования сигналов о возникновении пожара в подразделения пожарной 

охраны на территории муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области. 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                   Приложение № 1 

                                                                       к муниципальной программе    

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и 

безопасности жизнедеятельности на территории муниципального 

образования  «Кузоватовский район» Ульяновской области 

  
Ответственный исполнитель му-

ниципальной программы  
Отдел по делам ГО и ЧС, профилактике правона-

рушений и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район»               

Ульяновской области 

Соисполнители  муниципаль-

ной  программы, участники 

муниципальной программы 

 -МУ Управление образования администрации 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

-МУ Управление  культуры  администрации              

муниципального образования «Кузоватовский          

район» Ульяновской области; 

-Управление социального развития                                  

администрации  муниципального образования 

«Кузоватовский  район» Ульяновской области; 

 

Срок реализации  муници-

пальной программы 

 

2025-2030 годы; 

  

Цель муниципальной про-

граммы 

Создание благоприятной обстановки в                        

муниципальном образования «Кузоватовский  

район» Ульяновской области, стимулирующей 

снижение уровня преступности в муниципальном 

образования                  «Кузоватовский  район» 

Ульяновской области 

 

 

Направления (подпрограммы)  

муниципальной программы 

 

Отсутствуют 

 

Показатели  муниципальной 

программы 

Снижение  общего количества зарегистрирован-

ных на территории муниципального образования 

«Кузоватовский  район»  Ульяновской области 

преступлений к 2030  году на 2,1 % по сравнению  

с 2024 годом; 

Сокращение доли погибших на территории  

муниципального образования «Кузоватовский  

район» Ульяновской области вследствие чрезвы-

чайных ситуаций, дорожно-транспортных про-



 

исшествий, пожаров, а также происшествий на 

водных объектах 

Ресурсное обеспечение  муни-

ципальной программы с раз-

бивкой по источникам финан-

сового обеспечения и годам 

реализации 

Предполагаемый общий объём бюджетных ас-

сигнований  муниципального бюджета муници-

пального образования «Кузоватовский  район» 

Ульяновской    области на финансовое обеспече-

ние реализации  муниципальной  программы со-

ставляет 1910,0 тыс.рублей,  источником которых              

являются  собственные доходы  муниципального 

бюджета муниципального образования   «Кузова-

товский  район»  Ульяновской области, в том 

числе по годам: 

в 2025 году – 300,0  тыс. рублей; 

в 2026 году – 310,0  тыс. рублей; 

в 2027 году – 325,0  тыс. рублей; 

в 2028 году – 325,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 325,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 325,0 тыс. рублей. 

Связь  муниципальной про-

граммы с национальными  

целями развития Российской 

Федерации/государственными 

программами Российской  

Федерации 

 Муниципальная программа связана с националь-

ной целью развития Российской Федерации «Со-

здание комфортной и безопасной среды для про-

живания» 

 



  

        Приложение № 2 
к  муниципальной программе 

  
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории  муниципального                  

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области» 
 

№ 
п/п 

Наименование  
показателя 

У
р
о
в
ен

ь
  

п
о
к
аз

ат
ел

я 

Признак 
возрас-
тания/ 
убыва-

ния зна-
чения  

показа-
теля 

Единица 
измере-
ния зна-
чения 

показа-
теля  
(по 

ОКЕИ) 

Базовое  
значение 

Значения показателя по годам 

Д
о
к
у
м

ен
т 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
  

за
 д

о
ст

и
ж

ен
и

е 
зн

ач
ен

и
й

  
п

о
к
аз

ат
ел

я 

С
в
я
зь

  
с 

п
о
к
аз

ат
ел

я
м

и
 

Информаци-
онная  

система 

зн
ач

ен
и

е 

го
д

 

2
0
2
5
 

го
д

 

2
0
2
6
 

го
д

 

2
0
2
7
 

го
д

 

2
0
2
8
 

го
д

 

2
0
2
9
 

го
д

 
  

2
0
3
0
 

го
д

 

   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Цель  муниципальной программы: создание благоприятной обстановки в муниципальном образовании  «Кузоватовский район»                                
Ульяновской  области, стимулирующей снижение уровня преступности  

 
 
 

1. 

Снижение общего 
количества зареги-
стрированных на 
территории муни-
ципальном образо-
вании  «Кузоватов-
ский район» Улья-
новской области 
преступлений к 
2030 году на 2,1 % 
по сравнению с 
2024 годом 

 
 
 
 

М
П 

- % 100 2024 99,7 99,4 99,1 98,8 98,5 98,2 
  

х   Адми-
ни-

стра-
ция 
МО 

«Кузо-
ватов-
ский 

район» 

  Статисти-
ческие дан-

ные  МО 
МВД            

России               
«Барыш-

ский» 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

2. 

Количество 

несовершеннолетн

их, обеспеченных 

временной 

занятостью в 

каникулярное 

время 

М

П 

+ Чел. 92 2024 94 96 98 100 102 104 х МУ  

Управл

ение 

образо

вания 

админи

страци

и МО 

«Кузов

атовск

ий 

район» 

    

3. 

Количество 

проведенных 

профилактических 

мероприятий 

направленных на 

предупреждение и 

профилактику 

наркомании и 

алкоголизма 

М

П 

+ Кол-во 

меропри

ятий 

44 2023 44 44 45 45 46 46 х Админ

истрац

ия МО  

«Кузов

атовски

й 

район» 

    

4. 

Количество 

проведённых  

информационно-

профилактических 

мероприятий по 

антитеррористичес

кой защищенности 

М

П 

+ Кол-во 

меропри

ятий 

145 2023 145 145 150 150 155 155 х Админ

истрац

ия МО  

«Кузов

атовски

й 

район» 

  



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
5. Сокращение доли 

погибших на терри-
тории муниципаль-
ного образовании  
«Кузоватовский 
район» Ульянов-
ской области вслед-
ствие чрезвычайных 
ситуаций, дорожно-
транспортных про-
исшествий, пожа-
ров, а также проис-
шествий на водных 
объектах 

М
П 

- % 100 2022 100 98 97 97 97 96 
  

х Адми-
ни-

стра-
ция 
МО  

«Кузо-
ватов-
ский 

район» 

х Статистиче-
ские данные 
МО МВД 
России «Ба-
рышский», 
Главного 
управления 
МЧС России 
по Ульянов-
ской области 

 
 



  

          

         Приложение  № 3 

        к  муниципальной  программе 
 
 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ  
 муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории                                               

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

№  
п/п 

Задачи структурного элемента                       
муниципальной  программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов  
от решения задачи структурного элемента  

муниципальной  программы 

Связь структурного элемента с показателя-
ми муниципальной  программы 

 
1 2 3 4 

 
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной  программы 

 

1. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, противодействию преступности  
и профилактике правонарушений на территории муниципального образования  «Кузоватовский  район»  Ульяновской области»  

Ответственные за реализацию:  Администрация муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области ; Му-
ниципальное учреждение Управление образования администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульянов-
ской области ; Муниципальное учреждение Управление культуры администрации муниципального образования «Кузоватовский 
район» Ульяновской области; Управление социального развития администрации муниципального образования «Кузоватовский рай-
он» Ульяновской области. 

1.1. Противодействие преступлениям, совер-

шенным с использованием информационно 

– телекоммуникационных технологий или в 

сфере компьютерной информации;  

 

Уменьшение количества преступлений, совер-

шенных с использованием информационно – 

телекоммуникационных технологий или в 

сфере компьютерной информации;  

 

Снижение общего количества зарегистриро-

ванных на территории  Кузоватовского  

района  Ульяновской области  преступлений 

к 2030 году на 1,5 % по сравнению с 2024 

годом 

1.2. Стимулирование гражданского участия 

в обеспечении правопорядка и под-

держка создания общественных объ-

единений правоохранительной направ-

ленности, целью которых является уча-

стие в охране общественного порядка, 

внедрение современных систем профи-

лактики правонарушений 

Осуществлена занятость подростков в ка-

никулярное время, увеличено количество 

мероприятий, в которых дружинники 

участвуют в охране общественного поряд-

ка, обеспечено функционирование систе-

мы видеонаблюдения в местах массового 

скопления граждан 

1. Снижение доли преступлений, совершен-

ных в общественных местах в общем коли-

честве зарегистрированных преступлений. 

2. Количество несовершеннолетних, обеспе-

ченных временной занятостью в каникуляр-

ное время 



 
1 2 3 4 

2. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному                
обороту на территории муниципального образования  «Кузоватовский  район»  Ульяновской области» 

Ответственные за реализацию: Администрация муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области ; Муни-
ципальное учреждение Управление образования администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 
области ; Муниципальное учреждение Управление культуры администрации  муниципального образования «Кузоватовский район» 
Ульяновской области. 

2.1. Противодействие распространению ал-
коголизма и наркомании 

Снижение заболеваемостью наркоманией, 
профилактика незаконного потребления 
наркотических средств, реабилитация и                  
ресоциализация больных наркоманией 

Снижение  общего количества зарегистри-
рованных на территории муниципального 
образования  «Кузоватовский  район»  Улья-
новской области преступлений к 2030 году 
на 1,5 % по сравнению с 2024 годом 

3. Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера на территории муниципального образования  «Кузоватовский  район»  Ульяновской области» 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области   
3.1
. 

Развитие инфраструктуры предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, системы мониторинга и про-
гнозирования чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

Модернизация, техническое обслуживание  
МАСЦО  

Сокращение доли погибших на территории 
Ульяновской области вследствие чрезвы-
чайных ситуаций, пожаров, а также проис-
шествий на водных объектах 

4. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика терроризма на территории муниципального образования «Кузоватовский            

район» Ульяновской области» 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области ; Муни-

ципальное учреждение Управление образования администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области ; Муниципальное учреждение Управление культуры администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области. 

4.1. Создание эффективной системы профи-

лактики терроризма и противодействия 

его идеологии 

Формирование антитеррористического со-

знания у населения  

Количество проведенных  информационно-

профилактических мероприятий по анти-

террористической защищенности 

 

 

_______________ 



  

 

      

     Приложение  № 4 

к  муниципальной  программе 
 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации  муниципальной  программы  «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности  на территории                         

муниципального образования «Кузоватовский район»  Ульяновской области» 

 

№ 

п/п 

Наименования  

 муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, меро-

приятия 

Ответствен-

ные испол-

нители ме-

роприятия 

Источ-

ник фи-

нансово-

го обес-

печения 

реализа-

ции  му-

ници-

пальной 

про-

граммы, 

струк-

турного  

элемен-

та, ме-

роприя-

тия 

Код целе-

вой ста-

тьи  

расходов 

Объём финансового обеспечения реализации  муниципальной программы,  

структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

Всего 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

  

2030 

год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 

 Муниципальная  

программа 

«Обеспечение 

правопорядка и 

безопасности 

жизнедеятельно-

сти на террито-

рии муниципаль-

ного образования 

«Кузоватовский 

район» Ульянов-

Админи-

страция МО 

«Кузоватов-

ский район» 

Ульяновской 

области;   

Муници-

пальное 

учреждение 

Управление 

образование 

Бюд-

жетные 

ассигно-

вания 

бюджета 

муници-

пально-

го обра-

зования 

«Кузо-

ватов-

 69 0 00 

00000 

 1910,0 300,0  310,0  325,0  325,0  325,0  325,20  

  



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 

ской области» 

 

 

администра-

ции МО 

«Кузоватов-

ский район» 

Ульяновской 

области;  

Муници-

пальное 

учреждение 

Управление 

культуры 

администра-

ции МО 

«Кузоватов-

ский район» 

Ульяновской 

области 

 

ский 

район» 

Улья-

новской 

области 

(далее – 

местный 

бюджет) 

1. Комплекс про-
цессных меро-
приятий «Ком-
плексные меры 
по обеспечению 
общественного 
порядка, проти-
водействию пре-
ступности и про-
филактике пра-
вонарушений на 
территории му-
ниципального 
образования «Ку-
зоватовский рай-
он» Ульяновской           
области» 

Всего местный 
бюджет 

69 4 01 
00000 

635,0 95,0 100,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

Админи-
страция МО 
«Кузоватов-

ский рай-
он»Ульянов
ской области  

575,0 85,0 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Муници-
пальное 

учреждение 
Управление 
образование 
администра-

ции МО 
«Кузоватов-
ский район» 
Ульяновской 

60,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 

области 

1.1. Вовлечение об-
щественности в 
деятельность по 
предупреждению 
правонарушений 

Админи-
страция МО 
«Кузоватов-
ский район» 
Ульяновской 

области 

местный 
бюджет 

 69 4 01 
50010 

120,0  20,0  20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

1.2. Предупреждение 
и пресечение 
преступлений с 
участием несо-
вершеннолетних 
и в отношении их 

Всего местный 
бюджет 

69 4 01 
50020  

120,0  20,0  20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Админи-
страция МО 
«Кузоватов-
ский район» 
Ульяновской 

области  

60,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Муници-
пальное 

учреждение 
Управление 
образование 
администра-

ции МО 
«Кузоватов-
ский район» 
Ульяновской 

области 

60,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

1.3. Предоставление 

субсидий из 

бюджета муни-

ципального обра-

зования «Кузова-

товский район» 

Ульяновской об-

ласти юридиче-

ским лицам, не 

являющимся гос-

Админи-

страция МО 

«Кузоватов-

ский   рай-

он» Улья-

новской об-

ласти 

местный 

бюджет 

69 4 01 

50030 

210,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 

ударственными 

(муниципальны-

ми) учреждения-

ми, в целях фи-

нансового обес-

печения затрат, 

связанных с осу-

ществлением де-

ятельности, 

направленной на 

повышение об-

щего уровня об-

щественной без-

опасности, пра-

вопорядка и безо-

пасности среды 

обитания на тер-

ритории муници-

пального образо-

вания «Кузова-

товский район» 

Ульяновской об-

ласти в рамках 

создания автома-

тизированного 

программного 

комплекса «Без-

опасный             

город» 

1.4. Информационно-

методическое 

обеспечение 

профилактики 

правонарушений 

Админи-

страция МО 

«Кузоватов-

ский  район» 

Ульяновской 

местный 

бюджет 

69 4 01 

50040  

185,0 20,0 25,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

  



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 

области 

2. Комплекс про-
цессных меро-
приятий «Ком-
плексные меры 
противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному 
обороту на тер-
ритории муници-
пального образо-
вания «Кузова-
товский район» 
Ульяновской об-
ласти» 

Всего местный 
бюджет 

69 4 02 
00000  

240,0   40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

Админи-
страция МО 
«Кузоватов-
ский  район» 
Ульяновской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Муници-
пальное 

учреждение 
Управление 
образования 
администра-

ции МО 
«Кузоватов-
ский   рай-

он» 

120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Муници-
пальное 

учреждение 
Управление 

культуры 
администра-

ции МО 
«Кузоватов-
ский   рай-
он» Улья-

новской об-
ласти 

местный 

бюджет 

 120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

2.1.  Профилактика 

незаконного по-

требления 

наркотический 

средств (прове-

Отдел  по 

физической 

культуре и 

спорта ад-

министра-

местный 

бюджет 

65402606

50 

36,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 

дение физкуль-

турных, спор-

тивных, моло-

дежных и массо-

вых мероприя-

тий, изготовле-

ние буклетов, 

брошюр, листо-

вок, памяток, 

баннеров) 

ции МО 

«Кузоватов-

ский район» 

Ульяновской 

области 

2.2 Проведение ра-

бот по картиро-

ванию и мони-

торингу состоя-

ния очагов про-

израстания и не-

законных посе-

вов наркосодер-

жащих растений 

 

 

 

Отдел по 

делам ГО и 

ЧС, профи-

лактике пра-

вонаруше-

ний и взаи-

модействию 

с право-

охранитель-

ными орга-

нами  адми-

нистрации 

МО «Кузо-

ватовский 

район» Уль-

яновской 

области 

местный 

бюджет 

65402606

50 

84,0 14 14 14 14 14 14 

3. Комплекс про-

цессных меро-

приятий «Сни-

жение рисков и 

смягчение по-

следствий чрез-

вычайных ситуа-

Админи-

страция МО           

«Кузоватов-

ский  район» 

Ульяновской 

области 

местный 

бюджет 

69 4 03 

00000 

825,0 130,0 135,0 140,0 140,0 140,0 140,0 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 

ций природного 

и техногенного 

характера на тер-

ритории муници-

пального образо-

вания «Кузова-

товский район» 

Ульяновской об-

ласти» 

3.1. Создание, рекон-

струкция и под-

держание в со-

стоянии посто-

янной готовности 

к использованию 

систем оповеще-

ния населения на 

территории му-

ниципального 

образования «Ку-

зоватовский рай-

он» Ульяновской 

области 

Админи-

страция МО 

«Кузоватов-

ский район» 

Ульяновской 

области 

местный 

бюджет 

69 4 03 

10140 

825,0 130,0 135,0 140,0 140,0 140,0 140,0 

4. Комплекс про-

цессных меро-

приятий «Про-

филактика тер-

роризма на тер-

ритории муници-

пального образо-

вания          «Ку-

зоватовский  

район» Ульянов-

ской области» 

Админи-

страция МО 

«Кузоватов-

ский район» 

Ульяновской 

области 

местный 

бюджет 

 69 4 04 

00000 

210,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 

4.1. Противодей-

ствие распро-

странению идео-

логии террориз-

ма (разработка и 

распространение  

печатной про-

дукции профи-

лактического и 

информационно-

го характера 

(буклетов, бро-

шюр, листовок, 

памяток, банне-

ров), организа-

ция и проведе-

ние массовых 

общественных 

мероприятий 

Админи-

страция МО 

«Кузоватов-

ский район» 

Ульяновской 

области 

местный 

бюджет 

69 4 04 

50050  

90,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

4.2. Обеспечение ан-

титеррористиче-

ской защищённо-

сти мест массо-

вого пребывания 

людей 

Админи-

страция МО 

«Кузоватов-

ский район» 

Ульяновской 

области 

местный 

бюджет 

69 4 04 

50060  

120,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 

___________



  

                                                                                                                                                         Приложение N  5                              

                                                                                                                                                         к муниципальной программе 
 

 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности  

жизнедеятельности на территории   муниципального образования  « Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

№

п/

п 

Наименование показателя Уро-

вень 

по-

каза-

теля 

Единица из-

мерения зна-

чения показа-

теля (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения показателя   По состоянию на по-

следнее число года  

(указывается год) 
  

Плановое значение по-

казателя за полугодие 

  

По состоянию на по-

следнее число года 

(указывается год) 

1 2 3 4 5 

  

6 7 

 

Цель МП: «Создание благополучной обстановки в МО « Кузоватовский район» Ульяновской области , стимулирующей снижение уровня           

преступности в районе» 

 

1. 

Снижение доли преступлений, совер-

шенных в общественных местах в об-

щем количестве зарегистрированных 

преступлений 

МП % 

59,5 59,5 2025 

59,5 59,5  2026 

59,5 59,0 2027 

59,0 59,0 2028 

59,0 58,5 2029 

58,5 58,5 2030 

2. 

Количество несовершеннолетних, обес-

печенных временной занятостью в ка-

никулярное время 

МП Чел. 

0 94 2025 

0 96 2026 

0 98 2027 

0 100 2028 

0 102 2029 

0 104 2030 



 

 

  

 

3. 

Количество проведенных профилакти-

ческих мероприятий направленных на 

предупреждение и профилактику 

наркомании и алкоголизма 

МП 
Кол-во  

мероприятий 

22 44 2025 

22 44 2026 

22 45 2027 

22 45 2028 

22 46 2029 

22 46 2030 

4, 

Количество проведенных  информаци-

онно-профилактических мероприятий 

по антитеррористической защищенно-

сти 

МП 
Кол-во       

мероприятий 

70 145 2025 

70 145 2026 

70 150 2027 

70 150 2028 

75 155 2029 

75 155 2030 

5. 

Сокращение числа погибших на терри-

тории  Кузоватовского  района Ульянов-

ской области  вследствие чрезвычайных 

ситуаций, пожаров, а также происше-

ствий на водных объектах 

МП Чел. 

0 4 2025 

0 4 2026 

0 3 2027 

0 3 2028 

0 2 2029 

0 2 2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

                                                                                                                                                                                        Приложение № 6 

                                                                                                                                                              к муниципальной программе 
 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, противодействию преступности 

и профилактике правонарушений на территории  муниципального образования  « Кузоватовский район»  Ульяновской области му-

ниципальной  программы  «Обеспечение     правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории                                                  

муниципального образования  « Кузоватовский район» Ульяновской области 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной                     

программы 

 Отдел по делам ГО и ЧС, профилактике правонарушений и вза-

имодействию с правоохранительными органами администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район»               

Ульяновской области 

Соисполнители (участники) структурного элемента  Муниципальное учреждение Управление образования            

администрации муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области ; Муниципальное учреждение 

Управление культуры администрации муниципального обра-

зования «Кузоватовский район» Ульяновской области; Управ-

ление социального развития администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 
Наименование показателя/задачи 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

<1> 

Признак 

возрас-

тания 

(убыва-

ния, ди-

намики) 

значе-

ния по-

казателя 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

зна-

чения 

показа-

теля (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значение показателя по годам 

Наименование ис-

полнителя (соиспол-

нителя) муници-

пальной программы, 

ответственного за 

достижение значе-

ния показателя 

значение год 
202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

1. Задача «Стимулирование гражданского участия в обеспечении правопорядка и поддержка создания общественных объединений право-

охранительной направленности, целью которых является участие в охране общественного порядка, внедрение современных систем про-

филактики правонарушений» 

1.1. Снижение доли преступлений, со-

вершенных в общественных местах 

в общем количестве зарегистриро-

ванных преступлений 

МП - % 60 2023 59,5 59,5 59,0 59,0 58,5 58,5 МУ Администрация                 

МО «Кузоватовский 

район» 

1.2. Количество несовершеннолетних, 

обеспеченных временной занято-

стью в каникулярное время 

МП + Чел. 92 2023 94 96 98 100 102 104 МУ  Управление  

образования МО 

«Кузоватовский 

район» 

 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование показателя <3> 

Уровень 

показа-

теля 

<4> 

Единица из-

мерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

По состоянию на 

последнее число 

года (указывается 

год) 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Стимулирование гражданского участия в обеспечении правопорядка и поддержка создания общественных объединений правоохра-

нительной направленности, целью которых является участие в охране общественного порядка, внедрение современных систем профилакти-

ки правонарушений 

1.1. 

Снижение доли преступлений, совершенных 

в общественных местах в общем количестве 

зарегистрированных преступлений 

МП % 59,5 59,5 59,5 59,5 2025 

МП % 59,5 59,5 59,5 59,5 2026 

МП % 59,5 59,5 59,0 59,0 2027 

МП % 59,0 59,0 59,0 59,0 2028 

МП % 59,0 59,0 58,5 58,5 2029 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

МП % 58,5 58,5 58,5 58,5 2030 

1.1. 

Количество несовершеннолетних, обеспе-

ченных временной занятостью в каникуляр-

ное время 

МП чел 0 0 94 94 2025 

МП чел 0 0 96 96 2026 

МП чел 0 0 98 98 2027 

МП чел 0 0 100 100 2028 

МП чел 0 0 102 102 2029 

МП чел 0 0 104 104 2030 

 

4 . Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п 
Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип меро-

приятия (ре-

зультата) 

Код целевой 

статьи рас-

ходов 

Единица 

измерения 

значения 

мероприя-

тия (ре-

зультата) 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние мероприя-

тия (результа-

та) 

Значение показателя по годам 

Зна-

че-

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Стимулирование гражданского участия в обеспечении правопорядка и поддержка создания общественных объединений правоохра-

нительной направленности, целью которых является участие в охране общественного порядка, внедрение современных систем профилактики 

правонарушений» 

1.1. Обеспечение временной заня-

тости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в каникулярное и свобод-

ное от учёбы время, с реали-

зацией в приоритетном по-

рядке занятости детей-сирот, 

детей, оставшихся без попе-

Осуществле-

ние текущей  

деятельности 

66 4 01 

21810 

Чел. 92 2023 94 96 98 100 102 104 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

чения родителей, подростков, 

состоящих на профилактиче-

ском учёте в органах внут-

ренних дел, воспитанников 

социально-реабилитационных 

центров и детей социальных 

приютов 

 

1.2. Создание условий для дея-

тельности добровольных 

народных дружин 

Осуществле-

ние текущей  

деятельности 

66 4 01 

21820 

% 100 2023 98,5 98,5 99,0 99,0 99,5 99,5 

 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 

направления расходов 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник фи-

нансового 

обеспечения 

реализации 

комплекса 

процессных 

мероприятий, 

направления 

расходов 

Код целевой 

статьи расхо-

дов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса про-

цессных мероприятий, направления расходов по годам реализа-

ции, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4  6 7 8 9 10 11 12 

Комплекс процессных мероприятий «Ком-

плексные меры по обеспечению общественного 

порядка, противодействию преступности и 

профилактике правонарушений на территории 

МО « Кузоватовский район» Ульяновской об-

ласти 

местный 

бюджет 

69 4 01 00000 635,0 95,0 100,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

1.1. Обеспечение временной 

занятости несовершенно-

летних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в канику-

лярное и свободное от учё-

МУ Управле-

ние образова-

ния  админи-

страции МО           

« Кузоватов-

местный 

бюджет   

66 4 01 21810 1150,0 180,0 180,0 190,0 200,0 200,0 200,0 



 

 

  

 

бы время, с реализацией в 

приоритетном порядке за-

нятости детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, подростков, со-

стоящих на профилактиче-

ском учёте в органах внут-

ренних дел, воспитанников 

социально-

реабилитационных центров 

и детей социальных при-

ютов 

ский район» 

Ульяновской 

области 

1.2 Создание условий для де-

ятельности добровольных 

народных дружин 

  Администра-

ция МО           

« Кузоватов-

ский                      

район» Улья-

новской обла-

сти 

местный 

бюджет   

 69 4 01 50010 120,0  20,0  20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 

 

N 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-

тат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

<6> 

Ответственный исполнитель (фами-

лия, имя, отчество (последнее - в 

случае его наличия), наименование 

должности) 

Документ <7> 

Информаци-

онная система 

(источник 

данных) <8> 

1 2 3 4 5 6 

 

Задача «Стимулирование гражданского участия в обеспечении правопорядка и поддержка создания общественных объединений правоохрани-

тельной направленности, целью которых является участие в охране общественного порядка, внедрение современных систем профилактики право-

нарушений» 

 



 

 

  

 

1. Обеспечение временной занято-

сти несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в кани-

кулярное и свободное от учёбы 

время, с реализацией в приори-

тетном порядке занятости детей-

сирот, детей, оставшихся без по-

печения родителей, подростков, 

состоящих на профилактическом 

учёте в органах внутренних дел, 

воспитанников социально-

реабилитационных центров и де-

тей социальных приютов 

х х х х 

1.1. Заключение договоров с несо-

вершеннолетними для выполне-

ния временных работ 

Ежегодно, до 31.10. Начальник МУ  Управление              

образования  администрации МО                                 

«Кузоватовский район» Ульянов-

ской области 

Отчет  

2 Создание условий для деятельно-

сти добровольных народных дру-

жин 

Х Х Х Х 

2.1 Обеспечена деятельность добро-

вольных народных дружин                

района для участия в охране              

общественного порядка  

Ежегодно, до 31.12. Начальник отдела  по делам ГО и 

ЧС, профилактике правонарушений 

и взаимодействию с правоохрани-

тельными органами  администрации 

МО «Кузоватовский район» Улья-

новской области 

Отчет  

 

7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта значения              

показателя 

Источник 

исходных 

данных 

Ответственный за расчёт зна-

чения показателя 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1. Снижение доли преступлений, 

совершённых в общественных 

местах в общем количестве заре-

гистрированных преступлений 

- % Доля преступлений в обще-

ственных местах = Количество 

преступлений в общественных 

местах/Общее количество заре-

гистрированных преступле-

ний)×100  

Отчет Начальник отдела  по делам 

ГО и ЧС, профилактике пра-

вонарушений и взаимодей-

ствию с правоохранительны-

ми органами  администрации 

МО             «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

1.2. Количество несовершеннолет-

них, обеспеченных временной 

занятостью в каникулярное           

время 

+ Чел. Определяется на конец отчёт-

ного периода путём подсчёта 

количества участников меро-

приятий 

Отчет Начальник МУ                       

Управление образования ад-

министрации МО                                         

«Кузоватовский район» Улья-

новской области 

 

 

8. Методика расчёта значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия (ре-

зультата) 

Признак возрастания 

(убывания, динамики) 

значения мероприятия 

(результата) 

Единица изме-

рения значения 

мероприятия 

(результата) 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта 

значения меро-

приятия (резуль-

тата) 

Источник ис-

ходных данных 

Ответственный за расчёт 

значения мероприятия (ре-

зультата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Обеспечена занятость несовер-

шеннолетних в каникулярное 

время путем заключения дого-

воров с несовершеннолетними 

для выполнения временных          

работ 

+ % 

Определяется на 

конец отчетного 

периода путем 

подсчёта количе-

ства заключен-

ных договоров 

Данные предо-

ставляет МУ 

Управление об-

разования  ад-

министрации 

МО «Кузова-

товский район» 

Ульяновской 

области 

Начальник МУ            

Управление образования 

администрации МО                                 

«Кузоватовский                

район» Ульяновской  обла-

сти  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

2. Обеспечена деятельность              

добровольных народных дру-

жин района для участия в 

охране общественного порядка  

+ % 

Определяется на 

конец отчетного 

периода путем 

подсчёта количе-

ства проведен-

ных мероприя-

тий, направлен-

ных на охрану 

общественного 

порядка 

 

Данные органов 

местного само-

управления  Ку-

зоватовского 

района Улья-

новской обла-

сти, 

МО МВД               

России             

«Барышский» 

 

Начальник отдела  по де-

лам ГО и ЧС, профилакти-

ке правонарушений и взаи-

модействию с правоохра-

нительными  органами                         

администрации                                        

МО «Кузоватовский рай-

он» Ульяновской области 

 

 

 



 

  

 

 

 

                                                                                                                                                            Приложение № 7 

                                                                                                                                                            к муниципальной программе 
 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Профилактика  терроризма на территории муниципального образования «Кузоватовский 

район»  Ульяновской области муниципальной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на                

территории   муниципального образования « Кузоватовский район» Ульяновской области 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной програм-

мы 

Отдела  по делам ГО и ЧС, профилактике правонарушений и 

взаимодействию с правоохранительными  органами                         

администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской             

области 

Соисполнители (участники) структурного элемента Муниципальное учреждение Управление образования            

администрации муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области ; Муниципальное учреждение 

Управление культуры администрации муниципального обра-

зования «Кузоватовский район» Ульяновской области; Управ-

ление социального развития администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование показателя/задачи 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

<1> 

Признак 

возрас-

тания 

(убыва-

ния, ди-

намики) 

значе-

ния по-

казателя 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

зна-

чения 

показа-

теля (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значение показателя по годам 

Наименование ис-

полнителя (соиспол-

нителя) муниципаль-

ной программы, от-

ветственного за до-

стижение значения 

показателя 

значение год 
202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача «Создание  эффективной системы профилактики терроризма и противодействия его идеологии»  

1.1. Количество проведенных информа-

ционно-профилактических меропри-

ятий по антитеррористической за-

щищённости 

МП + Кол-во 

меро-

прия-

тий 

145 2023 145 145 150 150 155 155 Администрация МО                      

«Кузоватовский рай-

он» Ульяновской об-

ласти 

 

 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий  

 

N 

п/п 
Наименование показателя <3> 

Уровень 

показа-

теля 

<4> 

Единица из-

мерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 
По состоянию на 

последнее число 

года (указывается 

год) 
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Создание  эффективной системы профилактики терроризма и противодействия его идеологии» 

1.1. 

Количество проведённых информационно-

профилактических мероприятий по анти-

террористической защищенности 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
35 70 105 145 2025 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
35 70 105 145 2026 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
35 70 110 150 2027 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
35 70 110 150 2028 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
35 75 110 155 2029 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
35 75 110 155 2030 

 

4 . Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п 
Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип меро-

приятия 

(ре-

зультата) 

Код целевой 

статьи расхо-

дов 

Единица 

измере-

ния зна-

чения 

меропри-

ятия (ре-

зультата) 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние мероприя-

тия (результа-

та) 

Значение показателя по годам 

зна-

че-

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Создание  эффективной системы профилактики терроризма и противодействия его идеологии» 

1.1. Обеспечение  организаций и 

учреждений района пособиями 

и информационными материа-

лами по действиям по преду-

преждению террористических  

актов, экстремистских и иных 

противоправных проявлений 

Осуществ-

ление те-

кущей дея-

тельности 

69 4 04 00000 кол-во 145 2023 145 145 150 150 155 155 

 

 

 

 

 

 

 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 
 

N 

п/п 

Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 

направления расходов 

Ответственные 

исполнители ме-

роприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

комплекса 

процессных 

мероприятий, 

направления 

расходов 

Код целевой 

статьи расхо-

дов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса про-

цессных мероприятий, направления расходов по годам реали-

зации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комплекс процессных меро-

приятий «Профилактика тер-

роризма на территории МО 

«Кузоватовский район» Улья-

новской области 

 Администрация  

МО                     

«Кузоватовский 

район» Ульянов-

ской области 

 местный 

бюджет 

 69 4 04 00000 210,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

1.1. Обеспечение  организаций 

и учреждений района по-

собиями и информацион-

ными материалами по 

действиям по предупре-

ждению террористических 

актов, экстремистских и 

иных противоправных 

проявлений 

Администрация  

МО                      

«Кузоватовский 

район» Ульянов-

ской области 

местный 

бюджет 

69 4 04 50050  90,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

 

 

 

 

 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий  



 

 

  

 
 

N 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-

тат)/контрольная точка 

Дата наступле-

ния контроль-

ной точки <6> 

Ответственный исполнитель (фамилия, 

имя, отчество (последнее - в случае его 

наличия), наименование должности) 

Документ <7> 

Информационная 

система (источник 

данных) <8> 

1 2 3 4 5 6 

Задача «Создание  эффективной системы профилактики терроризма и противодействия его идеологии» 

1. Обеспечение организаций и учре-

ждений района пособиями и ин-

формационными материалами по 

действиям по предупреждению 

террористических  актов, экстре-

мистских и иных противоправных 

проявлений 

Х Х Х Х 

1.1. Проведены мероприятия, направ-

ленные на профилактику террориз-

ма и экстремизма 

Ежегодно, до 

31.12. 

Начальник отдела  по делам ГО и ЧС, 

профилактике правонарушений и взаи-

модействию с правоохранительными           

органами  администрации МО                       

«Кузоватовский район» Ульяновской об-

ласти 

Отчет  

 

 

7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возраста-

ния (убы-

вания, ди-

намики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта значения показа-

теля 

Источник 

исходных 

данных 

Ответственный за расчёт 

значения показателя 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 

2 Количество проведенных инфор-

мационно-профилактических ме-

роприятий по антитеррористиче-

ской защищённости 

+ Кол-во ме-

роприятий 

Определяется на конец отчетного 

периода путем подсчёта количества 

мероприятий 

Отчет Начальник отдела  по             

делам ГО и ЧС, профилак-

тике правонарушений и 

взаимодействию с право-

охранительными органами  

администрации МО          

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия (ре-

зультата) 

Признак возрас-

тания (убывания, 

динамики) зна-

чения мероприя-

тия (результата) 

Единица изме-

рения значения 

мероприятия 

(результата) 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта значения 

мероприятия (результата) 

Источник ис-

ходных данных 

Ответственный  

за расчёт значения  

мероприятия  

(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 
Проведен комплекс мероприя-

тий по обеспечению  организа-

ций и учреждений района посо-

биями и информационными ма-

териалами по действиям по пре-

дупреждению террористических  

актов, экстремистских и иных 

противоправных проявлений 

 

 

 

 

 

+ Ед. 

Определяется на конец от-

четного периода путем под-

счёта количества проведен-

ных мероприятий, направ-

ленных на профилактику 

терроризма и экстремизма, 

количества размещенной в 

социальных сетях социаль-

ной рекламы, количества 

изготовленных буклетов по 

профилактике терроризма и 

экстремизма 

 

 

Данные органов 

местного само-

управления,  

местных отде-

лений нацио-

нально-

культурных          

автономий,           

религиозных 

организаций  

Кузоватовского 

района                

Ульяновской 

области 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

  

                                                                                                                                                       Приложение № 8 

                                                                                                                                                       к муниципальной программе 
 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Комплексные меры противодействия злоупотреблению алкоголем, наркотиками и их не-

законному обороту на территории муниципального образования « Кузоватовский район» Ульяновской области  муниципальной 

программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории муниципального образования                

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы Отдела  по делам ГО и ЧС, профилактике правонарушений 

и взаимодействию с правоохранительными  органами                         

администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской             

области  

Соисполнители (участники) структурного элемента Муниципальное учреждение Управление образования            

администрации муниципального образования «Кузоватов-

ский район» Ульяновской области ; Муниципальное учре-

ждение Управление культуры администрации муниципаль-

ного образования «Кузоватовский район» Ульяновской об-

ласти; Управление социального развития администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район»            

Ульяновской области 

 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 
Наименование показателя/задачи 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

<1> 

Признак 

возрас-

тания 

(убыва-

ния, ди-

намики) 

значе-

ния по-

казателя 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

зна-

чения 

показа-

теля (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значение показателя по годам 

Наименование ис-

полнителя (соиспол-

нителя) муници-

пальной программы, 

ответственного за 

достижение значе-

ния показателя 

значение год 
202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

1. Задача «Противодействие распространению алкоголизма и наркомании» 

1.1. Количество проведённых профилак-

тических мероприятий направлен-

ных на предупреждение и профи-

лактику наркомании и алкоголизма 

МП + Кол-во 

меро-

прия-

тий 

44 2023 44 44 45 45 46 46  Администрация МО 

« Кузоватовский 

район» 

 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование показателя <3> 

Уровень 

показа-

теля 

<4> 

Единица из-

мерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

По состоянию на 

последнее число 

года (указывается 

год) 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Противодействие распространению алкоголизма и наркомании» 

1.1. 

Количество проведенных профилактических 

мероприятий направленных на предупрежде-

ние и профилактику наркомании и алкого-

лизма 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
10 22 30 44 2025 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
10 22 30 44 2026 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
11 22 35 45 2027 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
11 22 35 45 2028 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
12 22 35 46 2029 

МП 
Кол-во ме-

роприятий 
12 22 35 46 2030 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 
4 . Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п 
Наименование мероприя-

тия (результата)/задачи 

Тип меро-

приятия (ре-

зультата) 

Код целевой 

статьи рас-

ходов 

Единица 

измерения 

значения 

мероприя-

тия (ре-

зультата) 

(по ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние мероприя-

тия (результа-

та) 

Значение показателя по годам 

зна-

че-

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Противодействие распространению алкоголизма и наркомании» 

1.1. Проведены информацион-

но-профилактические ме-

роприятия 

Осуществле-

ние текущей 

деятельности 

69 4 02 

00000 

кол-во 44 2023 44 44 45 45 46 46 

1.2 Увеличение выявления и 

уничтожения очагов неза-

конного произрастания 

дикорастущих наркосо-

держащих растений 

Осуществле-

ние текущей 

деятельности 

69 4 02 

00000 

кол-во 100 2024 100 00 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 

направления расходов 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

комплекса 

процессных 

мероприятий, 

направления 

расходов 

Код целевой 

статьи расхо-

дов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса процесс-

ных мероприятий, направления расходов по годам реализации, 

тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комплекс процессных мероприятий «Ком-

плексные меры противодействия злоупотреб-

лению алкоголем, наркотиками и их незакон-

ному обороту на территории МО «Кузоватов-

ский район» Ульяновской области 

 местный 

бюджет 

69 4 02 00000  240,0   40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

1.2. Организационно-правовое 

обеспечение антинаркоти-

ческой деятельности 

  Администра-

ция                    

МО               

«Кузоватов-

ский                 

район» Улья-

новской обла-

сти  

местный 

бюджет 

69 4 02 00000 84,0 10,0 7,0 7,0 20,0 20,0 20,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-

тат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

<6> 

Ответственный исполнитель (фами-

лия, имя, отчество (последнее - в 

случае его наличия), наименование 

должности) 

Документ <7> 

Информационная 

система (источник 

данных) <8> 

1 2 3 4 5 6 

Задача «Противодействие распространению алкоголизма и наркомании» 

1.1. Проведены информационно-

профилактические мероприятия 

Ежегодно, до 31.12. Начальник  управления социального 

развития  администрации МО           

«Кузоватовский район» Ульянов-

ской области 

Отчет х 

1.2. Проведены мероприятия по про-
филактике незаконного потребле-
ния наркотических средств и пси-
хотропных веществ, наркомании 

Ежегодно, до 31.12. Начальник  управления социального 

развития  администрации МО            

«Кузоватовский район» Ульянов-

ской области  

Отчет  

7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возраста-

ния (убы-

вания, ди-

намики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта значения пока-

зателя 

Источник ис-

ходных данных 

Ответственный за расчёт 

значения показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

2 Количество проведённых профи-

лактических мероприятий 

направленных на предупрежде-

ние и профилактику наркомании 

и алкоголизма 

+ Кол-во ме-

роприятий 

Определяется на конец отчётно-

го периода путём подсчёта ко-

личества мероприятий 

Отчет Начальник  управления 

социального развития   

администрации  МО               

« Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия (ре-

зультата) 

Признак возрастания 

(убывания, динамики) 

значения мероприятия 

(результата) 

Единица изме-

рения значения 

мероприятия 

(результата) 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта 

значения меро-

приятия (резуль-

тата) 

Источник ис-

ходных данных 

Ответственный за расчёт 

значения мероприятия (ре-

зультата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Проведены информационно-

профилактические мероприятия 

+ Ед. 

Определяется на 

конец отчётного 

периода путём 

подсчёта количе-

ства мероприя-

тий, 

Отчет 

Начальник  управления со-

циального           развития                 

администрации МО                               

« Кузоватовский  район» 

Ульяновской области 

2 Проведены мероприятия по про-
филактике незаконного потреб-
ления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркома-
нии 

+ Ед. 

Определяется на 

конец отчётного 

периода путём 

подсчёта количе-

ства мероприя-

тий 

Отчет 

Начальник  управления со-

циального          развития                        

администрации МО                   

« Кузоватовский  район» 

Ульяновской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

                 Приложение № 9                                                                                

                                                                                                                                                          к муниципальной программе 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и                

техногенного характера на территории муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области муниципальной 

программы   «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории  муниципального образования                                        

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной программы Отдела  по делам ГО и ЧС, профилактике правонарушений 

и взаимодействию с правоохранительными  органами                         

администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской             

области 

Соисполнители (участники) структурного элемента Муниципальное учреждение Управление образования            

администрации муниципального образования «Кузоватов-

ский район» Ульяновской области ; Муниципальное            

учреждение Управление культуры администрации муни-

ципального образования «Кузоватовский район» Ульянов-

ской области; Управление социального развития админи-

страции муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 
Наименование показателя/задачи 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

<1> 

Признак 

возрас-

тания 

(убыва-

ния, ди-

намики) 

значе-

ния по-

казателя 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

зна-

чения 

показа-

теля (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значение показателя по годам 

Наименование ис-

полнителя (соиспол-

нителя) муници-

пальной программы, 

ответственного за 

достижение значе-

ния показателя 

значение год 
202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача «Развитие инфраструктуры предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, системы мониторинга и прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

1.1. Сокращение числа погибших на 

территории  Кузоватовского района 

Ульяновской области вследствие 

чрезвычайных ситуаций, пожаров, а 

также происшествий на водных объ-

ектах 

МП - Чел. 4 2023 4 4 3 3 2 2  Администрация  

МО                      

«Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

 

 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование показателя <3> 

Уровень 

показа-

теля 

<4> 

Единица из-

мерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

По состоянию на 

последнее число 

года (указывается 

год) 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Развитие инфраструктуры предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, системы мониторинга и прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

1.1. 

Сокращение числа погибших на территории   

Кузоватовского района  Ульяновской области 

вследствие чрезвычайных ситуаций, пожа-

ров, а также происшествий на водных объек-

тах 

МП Чел. 0 0 0 4 2025 

МП Чел. 0 0 0 4 2026 

МП Чел. 0 0 0 3 2027 

МП Чел. 0 0 0 3 2028 

МП Чел. 0 0 0 2 2029 

МП Чел. 0 0 0 2 2030 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 
4 . Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п 
Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип меро-

приятия (ре-

зультата) 

Код целевой 

статьи рас-

ходов 

Единица 

измерения 

значения 

мероприя-

тия (ре-

зультата) 

(по ОКЕИ) 

Базовое значе-

ние мероприя-

тия (результа-

та) 

Значение показателя по годам 

зна-

че-

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Развитие инфраструктуры предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, системы мониторинга и прогнозирования чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

1.1. Создание резерва финансо-

вых и материальных ресур-

сов для предупреждения и 

ликвидации последствий 

ЧС 

Осуществле-

ние текущей 

деятельности 

69 4 03 

00000 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100 

1.2 Создание системы МАСЦО Осуществле-

ние текущей 

деятельности 

69 4 03 

00000 

% 31 2023 32 33 35 40 50 60 

 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 

направления расходов 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

   местный 

бюджет 

Код целевой 

статьи расходов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса про-

цессных мероприятий, направления расходов по годам реали-

зации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комплекс процессных мероприятий «Сниже-

ние рисков и смягчение последствий чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории МО « Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

местный 

бюджет 

69 4 03 00000 825,0 130,0 135,0 140,0 140,0 140,0 140,0 

1.1. Создание муниципальной 

автоматизированной систе-

мы централизованного опо-

вещения 

Администра-

ция  МО          

« Кузоватов-

ский район» 

Ульяновской 

области 

местный 

бюджет 

69 4 03 10140 825,0 130,0 135,0 140,0 140,0 140,0 140,0 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-

тат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

<6> 

Ответственный исполнитель (фами-

лия, имя, отчество (последнее - в 

случае его наличия), наименование 

должности) 

Документ <7> 

Информационная 

система (источник 

данных) <8> 

1 2 3 4 5 6 

Задача «Развитие инфраструктуры предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, системы мониторинга и прогнозирования чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера» 

1.1. Сформирован резервный фонд 

для предупреждения и ликвида-

ции последствий ЧС 

Ежегодно, до 01.01. Начальник отдела  по делам ГО и 

ЧС, профилактике правонарушений 

и взаимодействию с правоохрани-

тельными органами  администрации 

МО «Кузоватовский район» Улья-

новской области 

Решение Совета депу-

татов  МО «Кузоватов-

ский район» Ульянов-

ской области «О бюд-

жете муниципального 

образования «Кузова-

товский район» на оче-

редной финансовый год 

и плановый период» 

х 



 

 

  

 

1.2 Монтаж системы оповещения 

граждан при ЧС «МАСЦО» 

Ежегодно, до 31.12 Начальник отдела  по делам ГО и 

ЧС, профилактике правонарушений 

и взаимодействию с правоохрани-

тельными органами  администрации 

МО «Кузоватовский район» Улья-

новской области  

Акт выполненных              

работ 

 

 

7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возраста-

ния (убы-

вания, ди-

намики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта значения пока-

зателя 

Источник ис-

ходных данных 

Ответственный за расчёт 

значения показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

2 Сокращение числа погибших на 

территории  Кузоватовского рай-

она Ульяновской области вслед-

ствие чрезвычайных ситуаций, 

пожаров, а также происшествий 

на водных объектах 

- Чел. Определяется на конец отчетно-

го периода путем прямого под-

счёта 

Данные органов 

местного само-

управления   

Кузоватовского 

района             

Ульяновской 

области  

Начальник отдела  по      де-

лам ГО и ЧС, профилактике 

правонарушений и взаимо-

действию с правоохрани-

тельными органами  адми-

нистрации МО                     

«Кузоватовский район»  

Ульяновской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

  

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия (ре-

зультата) 

Признак возрастания 

(убывания, динамики) 

значения мероприятия 

(результата) 

Единица изме-

рения значения 

мероприятия 

(результата) 

(по ОКЕИ) 

Формула расчёта 

значения меро-

приятия (резуль-

тата) 

Источник ис-

ходных данных 

Ответственный за расчёт 

значения мероприятия 

(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1. Сформирован резервный фонд 

для предупреждения и ликвида-

ции последствий ЧС 

+ Ед. 

Определяется на 

начало отчетного 

периода 

Решение совета 

депутатов «О 

бюджете муни-

ципального об-

разования            

«Кузоватовский          

район» на              

очередной фи-

нансовый год и 

плановый пери-

од» 

Начальник отдела  по     

делам ГО и ЧС, профи-

лактике правонарушений 

и взаимодействию с пра-

воохранительными                 

органами  администрации 

МО  «Кузоватовский  

район» Ульяновской об-

ласти 

1.2. Монтаж системы оповещения 

граждан при ЧС «МАСЦО» 

+ Ед. 

Определяется 

методом прямого 

подсчета 

Акт                         

выполненных 

работ 

Начальник отдела  по        

делам ГО и ЧС, профи-

лактике правонарушений 

и взаимодействию с пра-

воохранительными орга-

нами  администрации МО 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135

